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[. INTRODUCERE

Amploarea lucrérilor de tmpadurire ce se previd prin planul de perspec-
tivd ridicd sarcini sporite in ce priveste productia de puiefi. Aceasta impune
cunoasterea conditiilor de producere intensivi si rapidi a materialului de impa-
durire in unitdti mari, dotate cu utilaj mecanic la nivelul tehnicii moderne.

In prezent, studiile de ecologie a puiefilor in pepiniers, desi reduse ca
numdr, dau rezultate promititoare. Din cercetirile intreprinse in pepiniera
Statiunii I.N.C.E.F. Barigan, in cadrul unor experienfe cu diferite tratamente
ecologice aplicate unor specii forestiere (8, 13), rezulti ca factorul esential in
dezvoltarea dimensionala a puietilor in conditii de stepd este apa din sol.
Cercetdri privind influenta conditiilor de producere a materialului de fmpadu-
rire in pepinierd asupra comportarii plantatiilor lipsesc. Prin unele lucriri si
indrumari tehnice sint date indicatii in aceastd problema in ce priveste raiona-
rea transferului materialului de impadurire (seminte si puieti), in functie de
unele criterii climatice §i ecologice. Aceste indicatii se dau destul de vag pentru
multe speciicuamplitudini ecologice foarte diferite si nu sint fondate pe cerce-
tari stiin{ifice. In aceasta problem3 existdinci in prezent o oarecare tendinta
conservatoare care nu permite extinderea culturilor de pepiniers in alte con-
ditii ecologice decit cele din locul plantirii, pe motivul unor posibile nereusite,
bédnuite, dar neexperimentate. :

Concentrarea productiei pepinierelor din zona de cimpie, idee ce se infép-
tuieste in prezent, va atrage dupa sine — datorita raspindirii diverse a santie-
relor de fmpadurire — incélcdri ale prescripfiunilor transferului materialului
de impadurire. In plus, in pepinierele concentrate se va merge in viitor pe linia
culturii intensive, prin atingerea fertilititii maxime (umiditatesi troficitate
optime) a solului, modificindu-se astfel in mod sensibil conditiile ecologice din
pepiniera, fajd de cele din plantatii. Din aceste motive se impune cunoasterea
faptului daca amplitudinea ecologici a speciilor forestiere trebuie si se mai
limiteze in totalitate la conditiile indicate de transfer si ce efecte decurg din
extinderea diversitatii acestora.

In scopul ridicdrii, pe baze ecologice, a productiei de puieti si pentru eluci-
darea unor probleme privind reactia speciilor forestiere plantate in alte conditii
decit cele in care au fost produsi puietii, s-a considerat necesari cercetarea com-
portdrii dupd plantare a puiefilor de diferite specii, crescuti in pepiniera in
variante ecologice distincte.

Lucrarea ce se prezintd studiazi efectul aproviziongrii diferite cu apd a
culturilor de pepinierd asupra prinderii, mentinerii si cresterii in fnalt{ime a
puietilor de diferite specii, plantati in conditii de stepa.
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II. GENERALITATI

A. LOCUL CERCETARILOR

Experimentirile s-au instalat pe teritoriul Statiunii I.N.C.E.F.-Béragan,
raionul Fetesti, regiunea Bucuresti. Culturile de pepinierd la care s-a urmdrit
influenta modului de producere asupra calititii puietilor s-au fdcut intr-o
pepinierd-laborator, amenajata special, in cadrul pepinierei statiunii. Planta-
tiile cu materialul provenit din aceastd pepiniers s-au efectuat in parcele
experimentale, separat pe specii §i variante de cultura.

B. EXPERIENTELE INSTALATE $I METODA DE LUCRU

Pentru stabilirea efectului aprovizionarii cu apd a culturilor de pepinierd
asupra prinderii, meninerii §i cresterii puietilor dupé plantare in conditii de
stepd, in toamna anului 1959 s-au instalat experimentari in acest sens, plan-
tindu-se puieti in virstd de 2 ani, crescufi in pepinierd in diferite conditii de
umiditate. S-au facut cercetiri asupra urméatoarelor specii de arbori si arbusti:
stejar pufos, stejar brumdriu, stejar pedunculat, salcim, gladi{d, ulm de Tur-
kestan, paltin de munte i lemn cfinesc. Speciile s-au plantat pure, in parcele
de 8/8 m, separate printr-un spajiu gol, de 3,5 m lifime. Pentru fiecare specie
s-au instalat trei variante si anume:

— V,, (martor) — puiefi crescufi in conditii obisnuite de productie;

— V, — puieti udati cu o cantitate de apd egald cu dublul precipitatiilor din perioada
de vegetatie; .

— V, — puieti crescuti fira ap din precipitafii din perioada de vegetatie, care au benefi-
ciat numai de rezerva de umiditate din sol din toamn4 si iarna.

Culturile din variantele 1 si 2, crescute in pepiniera-laborator, au fost
izolate in sol prin pereti de sticld, iar cele din varianta 2 au fost izolate §i in
aér printr-un acoperis de sticld. Materialul plantat in parcelele cxperimentale
afost de aceeasi calitate si s-a scos, transportat si plantat in condifii optime;

Indicii
Lu
Indicii Intervalul
1 11 111 v A% VI

1951—1959 -—0,8 —0,6 3,5 9,8 15,5 20,3
T°C 1959 —0,1 —1,2 5,4 11,6 16,1 19,3
. 1960 1,6 1,2 4,1 10,2 15,1 20,1
1951—1959 33,6 33,9 27,6 54,1 52,7 60,8
P mm 1959 50,2 0,4 29,9 3,5 54,7 58,5
1960 35,3 6,1 5,7 16,5 35,5 94,9
19511959 43,8 43,5 24,5 32,8 24,8 24,1
Ia 1959 - 60,8 0,5 23,3 1,9 25,1 23,9
1960 36,5 6,5 4,8 9,0 17,0 37,8
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plantatia s-a facut dupé o culturd de porumb si o ardaturd adincd de toamni,
la 27—30 cm adincime. Din fiecare specie §i varianta s-au plantat 5 rinduri
puietfi de calitatea I si 4 rinduri de calitatea a I1-a, in dispozitivul de plantare:
1 m intre rinduri i 0,75 m pe rind. In total s-au plantat intr-o parceld 60 puieti
de calitatea I si 48 puieti de calitatea a 11-a; 1a plantare, puietii au fost retezati
deasupra coletului. In primul an de vegetatie s-au facut intretineri dese (6
prasile), in scopul evitérii consumului de apa din sol de cédtre buruieni. In in-
treaga perioada de vegetatie, in fiecare parceld experimentald, s-au urmérit
regimul de umiditate a solului, prinderea, mentinerea si cresterea in inél{ime
a puietilor. In acest sens, s-au fdacut determindri bilunare de umiditate de la
nivelele: 0—10, 10—20, 20—30, 45—55, 70—80, 90—105, 145—155 si
195—205 cm adincime in sol si 3 inventarieri totale ale puietilor.

Prin prelucrarea datelor, pentru fiecare specie si variantd s-a stabilit
‘dinamicaumiditétii totalesi utile a solului, a evapotranspiratiei curente si
cumulate pe 2,5 m grosime de sol si dinamica men{inerii si cresterii in inal{ime
a puietilor. Rezultatele obfinute in cadrul fiecirui aspect cercetat au fost fun-
damentate si interpretate prin prisma calculului statistic; ca metoda statis-
ticd de calcul s-a folosit metoda blocurilor polifactoriale.

C. CONDITIILE STATIONALE

Conditiile stationale de care au beneficiat culturile forestiere au fost
asemindtoare atit in cazul culturilor de pepiniera care au furnizat materialul
de impadurire, cit si in cazul plantatiilor din parcelele experimentale.

1. Conditii climatice. Teritorinl Statiunii I.N.C.E.F.-Béragan este situat
in subzona de stepd propriu-zisd si se incadreaza in provincia climaticd (Koppen)
BSax iar dupid ,noua raionare climatica®, in sectorul cu climi continentala,
{inutyl sud-estic, districtul estic (IIA,). Temperatura medie anuala este de
aproximativ 11°C, suma precipitatiilor intre 400 si 500 mm si valoarea indicelui
de ariditate De Martonne de aproximativ 21 (*2). Pentru caracterizarea clima-
tului din ultimii ani in punctul in care s-au efectuat cercetérile, in tabelul 1
se prezint4 principalii indici climatici pe perioada 1951-—1959 si separat indicij

Tabelul 1
climatici
nile
Perioada
e Anuali
Vi1 VIIL 1X X X1 X1 vegetatic
‘ 22,7 23,1 18,0 11,1 4,6 1,4 18,2 10,7
23,6 22,3 15,0 9,3 5,0 2,3 17,9 10,7
21,3 22,6 16,2 15,8 9,9 6,5 17,6 12,1
53,9 35,1 289 29,6 44,3 28,7 285,4 483,1
60,6 12,3 41,3 3,1 82,4 34,0 230,7 430,7
424 | 3,7 29 16,7 26,9 76,4 221,9 389,0
19,8 12,7 12,4 16,8 36,4 30,2 20,2 23,3
21,6 4,6 19,8 1,9 65,9 33,2 16,5 20,8
16,3 1,4 13,2 7,8 16,2 55,6 16,1 17,6
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pentru anul 1959 — anul II de vegetatie a culturilor de pepiniera — si pentru
1960 — anul I de vegetatie a plantafiilor experimentale; indicii sint stabiliti
pe baza datelor inregistrate la statia meteorologicd a Statiunii I.N.C.E.F.
Bardgan.

Din analiza indicilor tabelului 1 rezultd urmaétoarele :

— Climatul perioadei 1951—1959 indicd un continentalism mai moderat,
cu temperaturi mai scizute in lunile calde, cu precipitajii mai abundente $i
mai uniform repartizate si cu indici de ariditate cu valori mai ridicate decit
climatul excesiv continental specific regiunii.

— Climatul anului 1959 (anul II de vegetatie a culturilor de pepinierd)
a fost in general aseminitor climatului din ultimii ani, cu deosebirea ca perioada
de vegetatie a fost mai arida (indicele de ariditate 16,5 fata de 20,2 in interva-
1ul 1951—1959), cu doud perioade de secetd mai accentuatd, insa de scurté durata,
in aprilie si august. - ’ :

— Climatul anului 1960 (anul I de vegetatie a plantatiilor experimentale)
a avut uncaracter mai pronuntat de ariditate (indicele de ariditate al perioadei
de vegetatie de 16,1 si anual de 17,6), cu doua perioade de secetd prelungita in
februarie-mai si august-octombrie, care au influentat in mod defavorabil prin-
derea, mentinereasi cresterea puietilor; temperaturile relativ ridicate dinlunile
septembrie-decembrie (caracter de vara si toamna tirzie) au favorizat cresterea
puietfilor si lignificarea lujerilor i in acest interval.

2. Conditii pedologice. Blocul plantatiilor experimentale s-a instalat pe
o cimpie plani, aproape orizontald, cu slabd inclinare spre vest (panta 0,4%).
Solul este de tipul cernoziom castaniu, levigat de CaCO, in treimea superioara
a orizontului cu humus, format pe loess, cu apa freatica neaccesibild vegetafiei
forestiere (nivelul primului strat acvifer la 24 m adincime), cu orizontul A de
60 cm grosime, bogat in humus, bine structurat (glomerular), in afard de A cul-
tivat care este partial destructurat (préfos-bulgaros pe timp de secetd), lutos,
permeabil si cu capacitate ridicatd de retinere a apei. Profilul de sol este de
tiplﬂ: Ac’ Aca A/Dcr Dcr D.

I11. REZULTATELE CERCETARILOR
A. REGIMUL HIDRIC AL SOLULUI

Bilantul regimului hidric al solului, la speciile si variantele experimentale,
a fost determinat in principal de climatul anului in care s-au efectuat cerceta-
rile i, In mai mici miasurd, de consumul de umiditate de citre vegetatia fores-
tierd in primul an dup& plantare. Intrucit in situafia datd nu au existat scurgeri
de suprafa{d, iar pierderile apei dinprecipitatii refinute de coronamente au
fost neglijabile, bilantul regimului hidric al solului pentru o anumit4 perioadd
de timp este dat de relatia: ’

U,+ P=U;+ EvTr,
in care:
U; este umiditatea initiald a solului; .
Usy — umiditatea finald a solului;

P cantitatea de precipitafii;
EuTr — evapotranspiratia.
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Din ecuatia de bilant al apei rezults, pentru fiecare specie si varianta in
parte, valoarea evapotranspiratiei pentru diferite etape din perioada de vege-
tafie (evapotranspirafia curenti) si pentru intreaga perioadi (evapotranspiratia
cumulatd). Incadrul cercetérilor efectuate, in afari de evapotranspiratie, s-a
incercat a se stabili si consumul specific de umiditate din sol (transpiratia efec-
tivé). In acest scop s-a urmdrit dinamica umidititii solului si in teren lipsit de
vegetatie forestierd, intrefinut ca si culturile, in vederea obtinerii valorii eva-
poratiei. Intrucit pierderile de apa din sol prin evaporatie diferd mult in functie
de nivelul de la care se produce evaporatia, s-a dovedit ci separarea evapora-
tiei de transpirafie nu este posibila inlimitele unor erori- admisibile. Din datele
obfinute, in tabelul 2 si in graficele din figurile 1—16, se prezinta dinamica
umiditaii solului, a evapotranspiratiei curente si cumulate, pespeciisi variante.

Din analiza datelor tabelului si a graficelor rezulti urmatoarele.

Umiditatea ini}iald a solului a avut aceeasi valoare (302 mm peste valoarea
coeficientului de ofilire pe 2,5 m grosime de sol), pentru toate speciile si varian-
tele, ca urmare a omogenititii conditiilor staionale $i a agrotehnicii de creare
a culturilor. Umiditatea finald s-a diferentiat, insi, in functie de specie si
variantd. Comparativ pe specii, umiditatea finali a solului a fost cu atit mai
scdzuta cu cit consumul de umiditate al acestora a fost mai mare, fapt care a
permis o ordonare a speciilor in funcfie de cerintele fa{i de apa din sol. In
cadrul fiecdrei specii, umiditatea finald a fost mai ridicati in varianta seceti
(Vo) si varianta martor, si mai scizutid in varianta cu regim de umiditate
mai favorabil (Vy). Analizind dinamica umiditétii solului prin prisma clima-
tului anului in care s-au efectuat cercetirile, se constati ci umiditatea din sol
Inregistreazé o serie de cresteri dupd fiecare perioadi ploioasi, cu temperaturi
mai scazute si umiditate relativd a aerului mai ridicati si o serie de scideri
dupd perioadele de secetd. Curbele umiditatii solului, la toate speciile si
variantele, indicd doudmaxime principale la inceputul lunii iulie si siirsitul
lui decembrie, trei maxime in aprilie, septembrie si patru minime in iunie,
septembrie, octombrie §i decembrie. Maximul secundar i minimul din prima
‘parte a perioadei de vegetajie inregistreazd valori mai scizute la speciile cu
un consum de umiditate mai redus (stejar pufos, stejar brumiriu, stejar pedun-
culat si lemn clinesc), in timp ce la speciile cu un consum mai ridicat (salcim,
ulm de Turkestan, paltin de munte si glddi{4), maximele secundare si minimale
au valorile cele mai mici in a doua parte a perioadei de vegetatie; valorile
ultimelor maxime secundare si minime sint cu atit mai scizute cu cit specia
este mai mare consumatoare de api din sol. In cadrul aceleiasi specii, la dife-
rite etape din perioada de vegetatie, diferentierile de umiditate din sol intre
cele trei variante sint de asemenea, cu atit mai mari cu cit specia este mai
mare consumatoare de api.

Ca urmare a distributiei in timp a precipitatiilor, a variatiei temperaturii
medii lunare i umiditatii relative a aerului precum si a consumului de umidi-
tate de catre vegetatie, evapotranspiratia curenti inregistreazi trei maxime
in lunile mai, iulie si octombrie si trei minime in iunie, septembrie si noiembrie.
Maximul inregistrat in luna mai are valori cu atit mai scizute, cu cit specia
intrd mai tirziu in vegetatie si inregistreazd cresteri mai mici la inceputul
perioadei de vegetatie (speciile de stejar, salcimul si lemnul ciinesc), si valori
cu atit mai mari cu cit intrd mai repede in vegetatie i are cresteri mai sustinute
in acest interval de timp (ulmul de Turkestan, glidifa si paltinul de munte).
Maximul principal al evapotranspiratfiei curente, care corespunde maximului
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Regimul hidric

Umiditate totala Umiditate finald pe 2,5 m adincime
Va- Umiditate utiléd . X
Specia rianta iniﬂﬁ?ﬁg&é 1265 m totald in: utild, in
0, o,
mm % mm (M={°00%) mm (M=f'oo%)

M 628 100 371 100

Stejar pufos Vi — — 625 99 368 99

Vs — —_ 628 100 371 100

M — — 628 100 371 100

Stejar brumdriu V, — — 615 98 358 9

Yg* — — 628 100 371 100

M — — 625 100 36 100

Stejar pedunculat V, — — 610 98 363 96

Vs 628 100 371 100

M —_ -— 595 100 338 100

Gladita Vi — - 573 96 316 - 93

V, 559 100 628 105 371 110

M 302 100 590 100 333 100

Paltin de munte Vi - — 564 96 307 92

V. — — 628 106 371 111

M — —_ 583 100 326 100

Ulm de Turkestan Vv, — — 568 97 311 95

V. —_ —_ 628 108 371 114

M 520 - 100 263 100

Salcim V, — — 494 95 237 90

Vs —_— 574 110 317 121

M 618 100 361 100

Lemn ciinesc Vv, — — 611 99 354 98

V,; — 628 102 371 103

* Semnificatii Notatii
Caracterizare | spor | deficit

nesemnificativ -+ —
putin semnificativ Xi [
semnificativ b o
distinct semnificativ XX 00
foarte semnificativ XXX 000



Tabelul 2

al- solului
Evapotranspiratia cumulatd pe 2,5 m adincime Semmcfﬁr:lL attii ezgggt?“sv
la max. al evapotransp. crt. la finele anului, fn: varianta prin:| specia prin:
9 9 9 9 d. t. d. t.

mm (M=ﬁ)0%) (st. pf.f—“-mo%) mm (M=4'00%) (st. pi./-—gloo%) “;; asrp. n;; sta.rpf.
266 100 100 319 100 100 —
277 104 100 322 101 100 + + 00
262 98 100 319 100 100 — +
281 100 106 319 100 100 —
288 102 104 332 104 103 X XX o -+
269 96 103 319 100 100 — +
282 100 106 322 100 101 —
297 105 107 337 105 105 X | XXX| o -+

\ 273 97 104 319 99 100 0; —
314 | 100 118 319 | 100 100 +
334 106 121 374 117 116 XX XIXXX] 4+ XXX
273 87 104 319 100 100 000 | 000
314 100 118 356 100 111 -+
336 107 121 383 107 119 XX X|XXX| + |XXX
264 84 101 319 90 100 000 | 000 i
347 100 130 364 100 114 X
363 105 131 379 104 118 XXX XX 4+ XXX
294 85 112 319 88 100 000 000
411 100 154 427 100 134 X;
433 1056 156 453 106 141 XXX XX|XXXKIXXX
336 82 128 373 87 117 000 000
282 100 106 329 100 103 +
290 103 105 336 102 104 X; X; (4] +
271 96 102 319 97 100 0 0




de cregtere a puiefilor, se inregistreazd inlunamai la ulm de Turkestan si gla-
ditd, inoctombrie la salcim si in iulie la restul speciilor; maximul principal
la salcim, specie despre care se cunoaste ci are cregterile cele mai mari in a doua
parte a perioadei de vegetatie (®), a fost inregistrat de-abiala finele lunii octom-
brie datoritd caracteristicilor climatului (vara si toamni tirzie) din anul in
care s-au efectuat cercetdrile. Minimele evapotranspirafiei curente — care
indicd atit o evaporatie cit si un consum de umiditate de citre vegetatie
reduse — sint o urmare a perioadelor de secetd, in care cresterile puietilor se
micgoreaza sau chiar stagneazi. Aparifia minimelor in functie de perioadele
de secetd prezinta unele diferentieri in decursul perioadei de vegetatie. Astfel,
in timp ce la inceputul perioadei minimul evapotranspiratiei curente apare
“in timpul secetei, o datd cu minimul de umiditate din sol sau putin inainte
de acesta, in a doua jumitate a perioadei de vegetatie minimele apar dupi
perioadele de secetd si minimele de umiditate din sol, o dati cu maximele secun-
dare de umiditate. Minimul principal al evapotranspiratiei curente, la toate
speciile i variantele apare in septembrie, dupi seceta cea mai pronuntati
din timpul verii, in afard de salcim la care minimul principal se inregistreazi
la inceputul lunii decembrie, dupé perioada maximului de crestere din toamna.
Din grafice mai rezultd cd in cadrul aceleiasi specii, diferentierile evapo-
transpirafiei curente intre cele trei variante sint destul de pronuntate in punc-
tele de maxim, valorile absolute cele mai mari fiind inregistrate in general la
varianta cu umiditate ridicatd (V,) si cele mai mici la varianta secetd (V,),
in timp ce in punctele de minim ale evapotranspiratiei curente diferentierile
sint foarte mici sau se reduc la zero. Din compararea curbelor evapotranspira-
{iei curente si a valorilor absolute ale maximelor si minimelor rezulta caracte-
risticile ecologice ale speciilor in ceea ce priveste exigentele fati de apa din
sol, precizindu-se totodatd intervalele de timp din perioada de vegetatie in
care nevoile fata de apa sint maxime sau minime, ceea ce corespunde perioadelor
de crestere intensd, respectiv incetinirii sau stagnirii acesteia.

Evapotranspiratia cumulata, rezultanta a dinamicii umiditaiii solului

$i evapotranspiratiei curente, inregistreazi valori corespunzitoare. La toate
speciile si variantele, curbele evapolratispiralici cumulate sint in general uni-
form ascensionale, in afara de salcim si gladi{d la care spre sfirgitul perioadei
de vegetatie, in aliura curbelor apare un salt determinat de consumul curent
de umiditate din sol mairidicat, ca urmare a cresterilor de toamna mai sustinute.
La speciile care intrd mai tirziu in vegetatie si sint mai incet crescitoare la
inceputul perioadei de vegetatie, specii care au fost indicate mai sus, aliura
curbelor este mai slab ascensionald in acest interval de timp decit la restul
speciilor care intrd viguros si de timpuriu in vegetatie. In cadrul aceleiasi
specii, intre variantele modului de producere a puietilor in pepiniers, dife-
rentierile evapotranspirafiei cumulate se produc la scurt timp dup# intrarea
in vegetatie, se miresc continuu pind la maximul de toamné al evapotranspi-
rajiei curente, de unde se micsoreaza apoi spresfirsitul anului. La toate speciile,
valorile cele mai ridicate ale evapotranspirajiei cumulate, la diferite etape
si la sfirsitul perioadei de vegetatie, sint inregistrate la varianta cu umiditate
ridicatd iar cele mai scdzute, la varianta secetd. Diferentierile dintre aceste
variante sint cu atit mai mari cu cit specia este mai mare consumatoare de api
si mai repede crescidtoare in primii ani dupd plantare si cu atit mai mici,
cu cit este mai xerofita si mai incet crescitoare (19% la salcim, 16% la ulm
de Turkestan, 4% la stejar brumériu si 1% la stejar pufos); acest fapt este
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confirmat si de semnificatiile date de calculul statistic, prezentate in tabelul 2.
Valorile absolute si procentuale, precum si semnificafiile rezultate pe baza
calculului statistic fatd de media speciilor sau fatd de o specie considerata martor
(stejar pufos) permit ordonarea tuturor speciilor dupd cerintele ecologice in
ceea ce priveste nevoia pentru apd, in primul an dupé plantare. In acest sens
s-a stabilit urméitoarea esalonare, incepind cu specia cea mai xerofitd: stejar
pufos, stejar brumdriu, lemn ciinesc, stejar pedunculat, gldadita, paltin de
munte, ulm de Turkestan si salcim. In ceea ce priveste valorile i semnificatiile
evapotranspiratiei cumulate, la interpretirile comparative intre specii si indeo-
sebi iIntre variante, trebuie si se {ina seama de faptul ca pierderile foarte
diferite de apa din sol sint cauzate nu numai de consumul diferentiat al vege-
tatiei ci si de prinderea si mentinerea foarte diferite, din cadrul speciilor si
variantelor.

Privit in ansamblu, in conditiile climatice ale anului in care s-au efectuat
cercetarile si in functie de dinamica umiditatii solului, a evapotranspiratiei
- curentesi cumulate, regimul hidric al solului se prezinta diferentiat in culturile
forestiere pure din primul an dupé plantare, in func{ie de specii si de varian-
tele modului de producere a puietilor inpepinierd. La speciile de stejar si la
lemn ciinesc la care pierderile de umiditate din sol prin transpiratie sint reduse
in intreaga perioadd de vegetatie, regimul hidric al solului este de ¢ip evapora-
tiv; la gladitd, paltin de munte si ulm de Turkestan, la care transpirajia
este mai accentuatd, regimul este de ¢ip evapo-sudativ, iar la salcim, la care
raportul intre transpirajie si evaporatie este supraunitar, regimul hidric este
de tip sudativo-evaporativ. In cadrul aceleiasi specii, trecerea de la regimul cu
caracter de tip evaporativ spre cel de tip sudativ se face de la varianta seceta
(Vy) spre varianta cu umiditate ridicaté (V,) a modului de producere a puietilor
in pepiniera.

B. PRINDEREA $I MENTINEREA PUIETILOR

Prinderea si mentinerea puietilor plantati in parcelele experimentale au
- fost influentate pe de o parte de conditiile stationale, de agrotehnica de creare

si Ingrijire si pe de altd parte, de capacitatea specificd de prindere a puiefilor
si de calitatea si vitalitatea materialului de plantat. Intrucit toate speciile
au beneficiat de aceleasi conditii stationale si de aceeasi agrotehnica, diferen-
tierile de prindere si mentinere din cadrul variantelor experimentate au fost
provocate numai de influenta modului diferit de aprovizionare cu apa a cultu-
rilor de pepinierd din care a provenit materialul de plantat, de calitatea puie-
tilor in momentul plantarii si de capacitatea de prindere a speciei. Variatia
procentuala a prinderii si mentinerii si semnificatiile date de calculul statistic
pentru mentinerile de la sfirsitul perioadei de vegetatie, la fiecare specie si
varianta, sint date in tabelele 3 si 4, iar curbele dinamicii mentinerii sint pre-
zentate in graficele din figurile 1—16.

Din analiza datelor tabelelor si din grafice rezultd urmatoarele.

Procentul de prindere variaza in mod sensibil in functie de specie. Astfel,
la stejar pufos si lemn clinesc, procentul mediu de prindere a variantelor este
mai mic de 50; la paltin de munte, stejar brumadriu si stejar pedunculat variazd
intre 65 si 80, iar la salcim, ulm de Turkestan si glddi{4 dep3seste 85. In cadrul
aceleiasi specii, diferentierile cele mai mari ale procentului de prindere se
produc intre varianta de umiditate ridicatd (V,) si cea cu umiditate secetd
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Tabelul 3

Dinamica mentinerii speciilor §i a cresterii in indl{ime

li’é‘:‘% 3 Mentinerea la data: Cresterea in in#liime la data: .
Specia %‘: 30.V1 | 6.vII 10.X1 | 30.V1|6.VIlL 10.X1

= N o v Sp v Sp
S %o % M |st.pr| ™ | ™ | °m M | st pf

M 421 421 42 1,0] 1,00 6,0 8,5 9,2 ,0| 1,0

Stejar pufos V, | 49,0 | 49,0 49,0 |11,7| 1,0 9,2 1 13,0 | 13,1 1,4 1,0
Vo 2,1 21) 21| 05| 1,0] 50 8,0 9,0 1,0 | 1,0

M | 75,0 |68,8/65,6] 1,0|15,6 6,0 9,1 10,0 1,0 1,1

Stejar brumdriu VvV, | 80,2 179,2]77,1 1,21 1,6 8,9 | 14,1 14,8 1,5 1,1
'V, | 50,0 141,7140,6, 0,6/19,3| 59 8,8 9,3 0,91 1,0

M| 82317501729 1,0117,3| 9,5 151 | 15,4 1,0 | 1,7

Stejar pedunculat |V, | 87,5 {83,3{78,1 1,1} 1,6 11,9 | 16,9 | 17,2 1,1 1,3
V, | 65,6 164,6(594| 0,8/283| 60| 91| 95! 06| 1,1

M | 92,7 |90,6|90,6] 1,0/21,6| 16,6 | 44,9 | 68,8 1,0 7,5

Gladita V,| 96,7 [¢58i939| 1,0 1,91 9253 | 54,4 | 78,6 1,1 { 6,0
”’\@__ 66,7 | 65,6 64,6 0,7130,8; 7.4 23,5 1| 52,3 081 58

M| 698 |67,7]67,7| 1,0/16,1] 30,3 | 427 | 44,6 | 1,0 | 4,8

Paltin de munte |V, | 80,2 {80,2/80,2} 1,2| 1,6| 33,5 | 45,1 | 40,4 | 1,1 | 3,7
V, | 43,7 |138,5138,5| 0,6 18,31 22,7 | 37,6 | 40,0 091 44

M| 958 9581958| 1,0122,8| 354 | 62,9 | 82,3 1,0 | 3,9

Ulm de Turkestan |V, | 95,8 95,8 95,8 1,0 2,0} 41,0 | 74,8 | 88,4 I,1 | 64
V| 64,6 (64,6 54,4 0,6 1259 33,6 | 61,3 | 77,5 0,9 | 86

M 1927 (91,7190,6] 1,0|21,6| 47,7 | 86,1 | 134,5] 1,0 { 14,6

Salcim Vol 92,7 |91,7191,7 1,0 1,91 43,6 : 99,1 ; 146,9| 1,1 |12,2
& 84,4 180,2/76,0| 0,8|362| 20,3 | 54,6 11024] 0,8 | 11,4

M | 56,3 |53,1|52,1] 1,112,4{ 11,9 | 266 | 365| 1,0 | 4,0

Lemn clinesc V, | 74,0 | 740|729 14! 15| 157 | 31,3 | 492 | 1,0 37
Vy| 19,8 |19.8{17,7| 03] 84| 84 | 188|247 | 07| 27

(Vg); variania martor, la toatie speciile, inregistreaza valori mai apropiate de
'V;, in afara de stejar pufos si lemn ciinesc (specii cu procente minime de prin-
dere) la care varianta martor se apropie de V,. In cadrul fiecarei variante se
produc diferentieri si in functie de calitatea puietilor, procentul de prindere
fiind mai ridicat la calitatea I fatd de calitatea a Il-a a puietilor, la toate
speciile.

Mentinerea atit in decursul cit si la sfirsitul perioadei de vegetatie prezinté
aceleasi diferentieri ca si in cazul prinderii puietilor. Curba mentinerii, la
majoritatea speciilor si variantelor, inregisireazd scaderi fata de procentul de
prindere, spre sfirsitul perioadei de vegetatie, de maximum 9—10% la unele
variante de stejar brumadriu si stejar pedunculat si sub 5% in rest. La toate
speciile, scaderile cele mai mari ale procentului de mentinere fatd de procentul
de prindere se produc in varianta seceta, in mai mica masura in martor si foarte
putin sau chiar deloc invarianta cu umiditate ridicati. Considerind la fiecare
specie in parte, varianta martor drept unitate, procentul final de mentinere
la V, este de 11,7 mai mare la stejar pufos, de 1,4 ori la lemn clinesc §i de
1,0—1,2 la restul speciilor, in timp ce la V, nu reprezinta decit 0,5 respectiv
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0,3 si 0,6—0,8 din valoarea martorului. Rezultd c# cele mai mari diferente
ale procentului de mentinere intre cele trei variante si indeosebi intre varianta
cu umiditate ridicatd si varianta secetd se inregistreaza la speciile cunoscute ca
cele mai xerofite: la aceste specii, prinderile si mentinerile scazute la varianta
secetd au compromisculturile. La stejar pufos, specia cu consumul cel mai mic
de umiditate din sol, aceastd diferen{i este de 10,8 ori, in timp ce la salcim,
specia cu cel mai mare consum, este numai de 0,2 ori. Pe specii si variante,
considerind drept unitate procentele de mentinere la specia cu cea mai mica
mentinere (stejarul pufos), se obtine urmitoarea orinduire a speciilor §i urma-
toarele valori:

— la lemn ciinesc, meniinerea este de 12,4 ori mai mare inVv,, de 1,56 in
V, si de 8,4 in V,;

— la paltin de munte, stejar brumdriu si stejar pedunculat, mentinerea
este de 15,6—17,3 ori mai mare in V,, de 1,6 in V, si de 18,3—28,3 in Vg

— la salcim, ulm de Turkestan si gladitd, mentinerea este de 21,6—22,8
inV,, de 1,9—2,0 in V; si de 25,9—36,2 in V,.

Diferentierile menfinerii puietilor la sfirsitul perioadei de vegetatie, la
toate speciile si variantele experimentate, sint ilustrate in acelasi mod si de
semnificatiile date de calculul statistic. Astfel, varianta cu umiditate ridicata
a dat sporuri de diferite grade de semnificatie fa{4 de martor, in timp ce varianta
secetd a dat numai deficite; la unele specii efectele variantelor sint mult accen-
tuate. Pe specii, sporurile de mentinere sint foarte semnificative la toate spe-
ciile fa{# de stejar pufos, specia cu prinderea si mentinerea cea mai scazutd.

C. CRESTEREA IN INALTIME A PUIETILOR

Diferentierile cresterii in inéltime a puietilor au fost cauzate — ca si in
cazul prinderii si mentinerii — de modul diferit de aprovizionare cu apa a
culturilor de pepiniera din care a provenit materialul de plantat, de calitatea
puietilor la plantare si de insugirea speciei dea fi mai tncet sau repede cresca-
toare in primul stadiu de dezvoltare. In tabelele 3i 4 se prezinti datele si semni-
ficatiile calculului statistic pentru cresterile in indl{ime, iar in graficele din
figurile 116, curbele dinamicii cresterilor pentru fiecare specie sivarianta.
Din analiza datelor din tabele si din grafice, precum i din observatiile periodice
asupra cresterilor rezultd urmatoarele.

Pe specii, cresterile in indljime s-au diferentiat in mod sensibil, atit la
diferite etape din perioada de vegetajie cit si la sfirsitul perioadei, fiind cu
atit mai mari cu cit specia este mai hidrofilé si consuma o cantitate mai mare
de ap din sols Considerind cresterea in tniltime a stejarului pufos (specia cea
mai incet crescitoare) egald cu unitatea, raportul h,pecie/Ncrej. pufos permite
ordonarea speciilor dupd vigoarea lor de crestere. In functie de acest criteriu,
dupi primul an de la plantare s-a stabilit urmitoarea grupare a speciilor
(fig. 17):

> foarte incet crescitoare (< 2,5)*: stejar pufos (1,0**, stejar brumdriu (1,1)
si stejar pedunculat (1,7);

~_ tncet crescitoare (2,6—5,0): lemn clinesc (4,0) si paltin de munte (4,8);
__ moderat crescitoare (5,1—10,0) : gladita (7,5) si ulm de Turkestan (8,9);
— repede crescitoare (> 10,0): salcim (14,6).

* Cifrele din paranteze indicd valoarea raportului hypecie/Nsi. pufos.
** Pe specii, cifrele se referd la varianta martor. .
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Semnificatiile calculului statistic pentru men-

Mentd
Specia Varlanta gﬁ!::tt pg;‘:t ;?ngc Var. prine.
med. sp. | med. sp. | med. sp. | mart. sp.
1 | ¢ | 3 | &« | 5 | & | 7
I + 0;
M 1 — o;
Stejar pufos A I} i X ;<< Xowxx | xxx
I 0
Va 1 * 0 0 0i
M . T X +
Stejar brumdiriu v, Ii i _>f_ X +
1 -+ 0;
+ +
Stejar pedunculat A I% i i + +
V, Ii i 6’_ 0; 0
+ X
M 11 — T X
Gladita tov, ”I + ;< X +
3
I + 00
V, n + % 000 000
I Xi -+
M 11 o; _
Paltin de munte | v, I; ’(‘Ji _>*\: % +
1]
1 X —
Va 11 o; 0 0
I -+ X
M 11 — + X
Ulm de Turkestan Vv, I% + ->l<- x +
1. + 00 p
A . T o9 000 000
I X; -+
M 11 c; -+ +
Salcim Vv, I; z: ’_‘(_ + +
1 X; —
Vs 11 o; 00 0 00
I -+ X;
M I o i -+
Lemn cfinesc A I ll + XXX X X X X
1 -+ 00
Va i + % 000 000




finerea si cresterea in indlfime a puietilor

Tabelul ¢

nerea: Indltimea
Sp. princ.: Calit. C.V. prin Var. princ.: Sp. princ.:
med. sp. ] mart. sp. pf. { med. sp. I med. sp. | med. sp. l mart. sp. | med. sp. l mart. sp.
8 | 9 | 0§ | a2 13 ] 14 15
>< —_—
0 0 Ci
0 KK N
000 0 + X X XXX 000
X —
0 00 0 = o
+ _
— | xxx + o X X X 000 +
i — o —
* * +
+ X X X + i Xi + 000 +
-l._. J—
T 0 0 00
XXX X X
000 — X
X X X X X P
X X XK XX 000 % X KX X XXX XXX XXX
XXX 000
000 000 000 000
XX X
00 0 +
— XX X %4 XX N x o X X X
A X X —
00 0 0 0
X —+ _
O —_—
X X X X X X S X+>< X X XX | XXX | xxx
X — 0 0
X X; _
0 +
X X XX X 5 XXX xx x XXX | XXX
X 00
0 00 Co 00
X + .
0 _
X XX
00 XXX 0 X X XX 00 XXX
X o;
0 0‘ 0 0
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In ceea ce priveste dinamica cresterilor in inél{ime, se constata ci speciile
mai incet crescdtoare au crescut in principal numaiin prima jumitatea perioa-
dei de vegetatie (pind in luna iulie)* — cresterea de primévara si de vard — in
timp ce speciile mai repede crescdtoare au avut cresteri sustinute si in a doua
jumdtate a perioadei (cresterea de toamna). Acest fapt este scos in eviden{i
de valoarea raportului dintre cresterea curenti de toamni si cea de priméavari
§i vard. Astfel, valoarea raportului este de 0,02—0,10 la speciile foarte incet
crescdtoare, de 0,04—0,37 la cele incet crescétoare, de 0,31—0,53 la moderat
crescatoare i de 0,56 la repede crescitoare. Aceastd ordonare a speciilor in
functie de vigoarea de crestere este identici cu ordonarea in ceea ce priveste
nevoia manifestatd fatd de apa din sol. Rezultd ci, cu cit speciile sint mai
xerofite, cu atit sint mai incet crescdtoare, atingind maximul de crestere in
primdvara si vara, cind beneficiaza de conditii de umiditate in sol favorabile,
In timp ce cresterile de toamnd la aceste specii sint minime. In opozitie cu
acestea, speciile verificate a fi mai hidrofile in primul an dupi plantare, avind
cresteri susjinute §i in toamnd, se dovedesc ci au insusirea de a folosi in mod
eficace si rezerva de apd de la un nivel de umiditate in sol mai scizut, dupa
perioada secetoasd de vard. Pe variante, cresterile in inil{ime s-au diferentiat
in intreaga perioadd de vegetatie, diferentele maxime inregistrindu-se la sfir-
situl perioadei, la toate speciile. La varianta in care puietii au fost crescuti
in pepinierd in conditii de umiditate ridicatd (V,) s-au obtinut sporuri de cres-
tere in fnal{ime fatd de varianta martor, in timp ce la varianta cu umiditafe
seceta (V,) s-au obtinut deficite la toate speciile. Diferentierea cresterilor in
inadl{ime, pe variante, variaza in functie de vigoarea de crestere si cerinjele
speciilor fa{a de apa din sol, in sensul cd, cu cit speciile sint mai incet cresca-
toare si mai xerofite, cu atit diferentele de crestere sint mai mari. Astfel,
diferentele raportului hvarianta/h martorla V, fatd de V, sint de 1,4—1,6 la
speciile de stejar si la lemn ciinesc si de 1,2—1,3 la restul speciilor, iar la V,
fatd de V,sint respectiv de 0,0—0,4 si de 0,1—0,2.

In ceea ce priveste diferenierea cresterilor in indliime in functie de cali-
tatea puietilor, la toate speciile si variantele s-au ob{inut sporuri de crestere
la calitatea I fa{d de calitatea a 1l-a, in diferite grade de semnificatie. Variatia
cresterilor in indljime, cauzati de factorii precizati, este ilustrati in aceeasi
mdsurd si de semnificatiile date de calculul statistic.

IV. EFICIENTA ECONOMICA

Eficienfa economica a culturilor forestiere exprimé in general bilantul
~venit-cheltuieli®, la o anumitd etapa sau la finele ciclului de productie. In
cazul plantatiilor pind la inchiderea masivului, aprecierea eficientei economice
se face numai prin prisma totalului cheltuielilor, intrucit in primul stadiu de
dezvoltare arboretul nu produce venituri (atunci cind nu se folosesc culturile
intermediare ca mod de ingrijire a plantatiilor). In totalul cheltuielilor pentru
culturile forestiere pini la inchiderea masivului se includ cheltuielile de creare
(valoarea materialului de imp&durire, a manoperei de pregitire a terenului
$i a plantdrii) si cheltuielile de ingrijire a culturii (valoarea manoperei intre-

1 [n conditiile climatice ale anului 1960 durata perioadei de vegetatie a fost de 8 luni
(aprilie-noiembrie). ,
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Calculul eficientei economice a plantatiilor pind

_Ste]ar pufos Stejar brumiriu Stejar pedunculat Gladita

Specificdri

M Vi | Va | M Vi | Vs M Vi Vo M Vy
2

1 3 | 4 5 | 6 | 7 8 9 10 11 12

Agrotehnica de creare
(arat. adincd)/ha
Productia de puieti in
pepinierd, mii buc/ha | 500; 600 500/ 500{ 700| 500 | 500| 700| 500 300 900
Puieti necesari la
plantare, mii buc//ha | 8 800] 8 800| 8 800| 8 800| 8 800 | 8 800 | 8 800 | 8 800 | 8 800 | 8 800 | 8 800
Puieti necesari la com-
pletare in anul I,
mii buc/ha v 8 400| 4 500 8 600{ 3000 2000 {5200 |2400|1900|3600| 80| -—
Puieti necesari la
completare in anul
I, mii buc/ha 2800{ — {2900{1000f — [1800{ 80| — 1200 — -
Virsta puietilor la
plantare, ani 2 2 2 2 1 2 2 b2 1 !
Virsta puietilor la in-
chiderea masivului,
ani
Numarul intrefine-
rilor in anul I
Numdrul intretine-
rilor in anul II
Numarul intrefine-
rilor in anul III
Numérul intre{ine-
rilor in anul IV
Numdrul intretine-
rilor in anul V
Numarul intretineri-
lor in anul VI
Numérul intretineri-
lor in anul VII 1 -
Numarul intretineri- .
lor in anul VIII — | —
Agrolehnica de creare
(ardt. cu Py_y), lei/ha
Irig. prin aspersiune
in pepinierd, leitha ' — | 2100 — | — 12100} — — 12100 ~— — 12100
Puieti necesari la plan- | .
tare, lei/l 000 buc. 180; 154{ 180{ 180 68} 180 | 180 681 180 90 33
Plantare, 1ei/1000 buc.
Completari, lei/l 000
buc.
Pragit cu pr. hipo-
tract. pr. I, lei/ha
Prégit cu pr. hipo-
tract. pr. I1-N, lei/ha
Prasit cu sapa,
pragila I, lei/ar
Prasit cu sapa,
prasila II-N, leijar
Agrotehnica de cre-
are, lei/ha 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
Material de impidu-
rire, lei/ha 3600{ 20481 3654/2304] 734128442160 728 2448| 864 290
Plantare, lei/ha 1077)1077/ 1007} 1077/ 1 077 {1077 | 1077 | 1077 | 1 077 { 1 077 | 1 077
Completari, lei/ha 1714 6891760 612 306, 1071 490 | 291 735 1221 —
Intretineri, 1zi/ha 2170/ 1909{ 2431, 1388|1128 | 1534 | 1534|1388|179411128] 867
Costul unui hectar :
plantat pind la inchi-
derea masivului, lei |8578]5740/8939'5398| 3262 | 6543|5273 |3 501 | 6071 13208 | 2251
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la inchiderea masivului, pe specii §i variante

Tabelul 5

Paltin de munte Ulm de Turkestan Salctm Lemn clinesc
Vs M | vy | Vs M | v Vg M Vi | Ve M | vy Vg
13 14 | 15 ‘ 16 17 | 18 19 20 | 21 | 22 23 | 24 25
1,0
300 400 700 400| 400{ 600! 400| 200| 400j 200{ 7001000 700
8 800 8800 [ 8800|8800 |6600(6600|6600(|6600|6600)]6600|8 8008800 8 800
3 100 2800 | 1700|5400 — — |3000| 600| 5001i16001|4200]2400 7 200
— — — — — — — — — — | 1400 — 2 400
I I 1 1 1 I 1 1 1 1] 2| @2 2
T4 3 2 4 2 1,5 3 2 1,5 3 3 2 4
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
3 - 3 3 3 3 2 3 3 2 3 3 3 3
2 2 — 2 — —_ 2 — — | 2 — 2
2 — — 2 | — | — | = | =1 =1 = =1 = —
17,25
— — 2100 — — (2100 — — 12100 — — (2100 —
90 120 72 120 100 70 100 90 45 90 360 264 360
122,40
153,00
45,70
32,00
2,95
2,40
17 17 17 17 17 17| 17 17 17 17 17 17 17
1071 1 392 756 | 1704 | 660 462 960 648 348 738 | 5184 | 2957 6 624
1077 1077 [ 1077|1077 808 808 808 808 808 808 | 1077 | 1077 1 077
475 428 260 827 — — 459 92 77| 245 857 | 367 1 469
1388 1128 867 | 1 388 867 75211128 867 752110121 128 867 1128
4 028 4042 1297715013 /2352|2039 |3372/2432!/2001 [2820{8263|5285| 10315




tinerilor). In tabelul 5 se prezintd elementele de calcul si valoarea cheltuielilor
necesare pentru plantatiile pure pinad la inchiderea masivului, pe specii i
variante de producere a materialului de impéadurire in pepinierd; variantele

mirler

10
V-

Vi

-

N

Stefarpufas  Steiar drun Stejar pedinculat Gldolf Fattin munte  Ulm furchesfan Safoin Lemn cimesc

N\

Fig.18 — Variatia pretului de cost al unui hectar impadurit pind la inchiderea masivului, pe
specii i variante

V,, §i V, reprezinta culturi de pepinierd obisnuite, in condi{ii normale de stepa,
respectiv in ani extrem de secetosi, iar V; se poate aismila cu culturile de pepi-
nierd irigate.

Pe baza datelor din tabelul 5, in graficul din figura 18 se prezinti varia{ia
pretului de cost (in lei/ha si in procente fatd de varianta martor consideratd
100%), pina la inchiderea masivului, pe specii si variante. Din analiza grafi-
cului rezultd urmatoarele.

Pe specii, pretul de cost al unui hectar plantat, pind la inchiderea masivu-
lui, este mai ridicat la speciile xerofite si incet crescatoare, care au procentele
cele mai sciazute de prindere si mentinere, in timp ce la speciile hidrofile si
repede crescatoare in primul an dupd plantare, care au procentele cele mai
mari de prindere si men{inere, pretul de cost este cel mai scazut. Astfel, con-
siderind pretul de cost la varianta martor a stejarului pufos egal cu 100%,
la stejar brumiriu valoarea cheltuielilor nu reprezintd decit 63%, la glddité
37%, la salcim 28% si la ulm de Turkestan 27%. Variatii similare se inregis-
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treazd si la resul variantelor. In cadrul aceleiasi specii se produc diferentieri
insemnate ale prefului de cost in functie de variantele modului de producere
a puietilor in pepinierd. La toate speciile, pretul cel mai ridicat se inregis-
treazd la varianta seceta iar cel mai scizut, la varianta cu umiditate ridicata.
Considerind valoarea pretului de cost a variantelor martor egald cu 100%,
la toate speciile diferenta procentuald intre V, si V, se mentine intre 34 si 61%,
iar intre martor si V, variazd intre 13 si 44%. Rezulté cd, in conditii de stepa,
cele mai economice culturi forestiere (privite prin prisma prefului de cost pina
la inchiderea masivului) sint cele create cu material provenit din culturi de
pepinierd irigate. Eficienta economici a plantatiilor facute cu puieti crescuti
in pepiniere irigate este cu atit mai mare cu cit anii in care au crescut cultu-
rile din pepinierd au fost mai secetosi.

V. CONCLUZII

Prin cercetérile efectuate s-au stabilit caracteristicile ecologice ale unor
specii de arbori si arbusti in condi{ii de stepd, in ceea ce priveste nevoia fafa
de apa din sol, capacitatea specifica de prindere si mentinerea si vigoarea d¢
crestere in indl{ime in primul an dupd plantare, precum si gradarea acestor
insusiri — in cadrul aceleiasi specii — determinatd de modul de aprovizionare
cu apa a culturilor de pepinierd.

1. Speciile cunoscute ca cele mai xerofite au avut consumul de apa cel
mai redus, iar speciile mai hidrofile au manifestat nevoia cea mai mare fata
de apa din sol, in primul an dupa plantare. In func{ie de cerintele fata de apa
din sol s-a stabilit urmatoarea ordonare a speciilor, incepind cu specia cea
mai xerofitd: stejar pufos, stejar brumdriu, lemn ciinesc, stejar pedunculat,
gladita, paltin de munte, ulm de Turkestan si salcim. Speciile xerofite au deter-
minat un regim hidric al solului de tip evaporativ, speciile mezofite — un regim
de tip evapo-sudativ, iar cele hidrofile — un regim de tip sudativo-evaporativ.
In cadrul aceleiasi specii, plantatiile ficute cu puie{i proveniti din culturi
de pepinierd irigate au consumul cel mai mare de umiditate din sol; planta-
tiile facute cu material crescut in pepiniera in conditii normale de stepi au
un consum mai redus, iar cele create cu puie{i crescuti in conditii de seceti
excesivd au consumul cel mai scdzut.

2. Prinderea si menfinerea puiefilor variaza in mod sensibil in functie de
specie, modul de producere a puietilor in pepinierd si de calitatea puiefilor.
Speciile cele mai xerofite au avut procentele cele mai scazute de prindere si
de menjinere iar cele mai hidrofile, procentele cele mai ridicate. In cadrul ace-
leiasi specii s-au obfinut prinderi si mentineri mari in plantatiile facute cu
puieti proveniti din culturi de pepinierd irigate si prinderi si mentineri mici
in plantatiile create cu puieti crescuti in condifii de secetd extremé; plantatiile
facute cu puieti crescuti in conditii normale de stepd au avut prinderi si men-
{ineri intermediare. Diferentierile prinderii si mentinerii intre varianta cu
umiditate ridicatd si varianta secetd amodului de producere a puietilor in pepi-
nierd au fost cu atit mai mari cucit speciile sint mai xerofite: diferentierea a
fost minima la specia cea mai hidrofila in primul an dupa plantare — salcimul.
In cadrul aceleiasi specii si variante, s-au produs diferentieri si in functie de
calitatea puietilor, prinderile si mentinerile cele mai mari obtinindu-se la
calitatea I fatda de calitatea a II-a.

103



3. Cregterea in indl{ime a puietilor s-a diferentiat in functie de specie,
de modul de producere a puietilor in pepiniera si de calitatea puiefilor. Dupa
vigoarea lor de crestere in primul an dupé plantare, speciile de stejar s-au dove-
dit a fi foarte incet crescitoare, lemnul clinesc si paltinul de munte incet
crescatoare, glddifa si ulmul de Turchestan moderat crescitoare si salcimul
repede crescdtoare. Corelind vigoarea de crestere a speciilor cu nevoia manifes-
tatd fatd de apa din sol, rezulta cd speciile cele mai incet crescitoare sint si -
cele mai xerofite, iar cele mai repede crescitoare sint cele mai hidrofile. Speciile
mai incet crescdtoare in tnal{ime si mai xerofite cresc in principal numai in
prima parte a perioadei de vegetatie cind beneficiaza de conditii de umiditate
in:sol favorabile, in timp ce speciile repede crescitoare si hidrofile au cresteri
sustinute si dupd perioada secetoasd de vara, dovedind insusirea de a folosi
in mod eficace si rezerva de apa din sol de la un nivel de umiditate mai scizut.
In cadrul aceleiasi specii, cresterile maxime in indl{ime s-au inregistrat in
plantatiile ficute cu puieti proveniti din culturi de pepinierd irigate iar cres-
terile minime, in plantatiile create cu puieti crescuti in conditii extreme de
umiditate; cresterea puietilor din plantatiile ficute cu puietfi crescuti in pepi-
nierd in conditii normale de stepa a fost intermediari. Diferentierile cresterii
in indl{ime intre variantele modului de producere a puietilor in pepinierd —
din cadrul aceleiasi specii — sint cu atit mai mari cu cit speciile sint mai incet
crescatoare si mai xerofite; la specia cea mai xerofitd si mai incet crescitoare
— stejarul pufos — variantele secetd si martor ale modului de producere a
puiefilor in pepinierd au dat culturi compromise in primul an dup# plantare.
In cadrul aceleiasi specii si variante s-au produs diferentieri ale cresterii in
inal{fime §i in functie de calitatea puietilor, la calitatea I obtinindu-se cresteri
mai mari decit la calitatea a II-a.

4. Eficienfa economicd a culturilor forestiere, apreciati prin prisma
»pretului de cost la hectar” pind la inchiderea masivului, variazi in functie
de specie si de variantele modului de producere a puietilor in pepinierd. Pe
specii, pretul de cost este cel mai ridicat la speciile xerofite, fincet crescitoare,
cu prinderi §i menfineri slabe si cel mai scdzut la speciile hidrofile, repede
crescitoare, cu prinderi $i mentineri mari. In cadrul aceleiasi specii, cele mai
economice plantatii sint cele ficute cu material provenit din culturi de pepinier
irigate. Eficien{a economicd a plantatiilor fdcute cu puieti uda{i in pepiniers
este cu atit mai mare cu cit anii in care au crescut culturile de pepinierd au
fost mai secetosi.

VI. RECOMANDARI

In conditii de stepd, existenfa culturilor forestiere depinde in cea mai
mare masurd de apa din sol, factor ecologic limitativ in regiuni aride. Cerce-
tdrile de ecologie a puietilor in pepinierd (% %) au ardtat influenta binefica-
toare pe care o are surplusul de umiditate din sol asupra productiei la hectar,
asupra cresterii dimensionale rapide si calitd{ii puietilor. Cercetdrile asupra
comportarii dupa plantare a puietilor udati in pepiniera stabilesc — in mod
concludent — avantajele de ordin cultural si economic ale irigérii culturilor
de pepinierd. Ca urmare, se fundamenteazi ideea ci prin producerea mate-
rialului de impddurire in conditii de umiditate ridicata se obtin intr-un singur
an, in stepd, puieti bine conformati si vigurosi, cu mare potenti de prindere
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si crestere, care reusesc sa inchida starea de masiv cu.1—2 ani mai devreme.
Trebuie retinut faptul cd efectul pozitiv al irigérii este cu atit mai pronuntat
cu cit speciile sint mai xerofite.

Pe baza acestor constatiri rezultad ci pentru 1mpadur1r1 cu reusitd mare
in stepd, producerea materialului nu trebuie sa se facd in aceleasi condltu de
ariditate ca cele din locul plantirii, ci in culturi irigate.

Datorita infaptuirii in prezent aretelei de irigatii din stepa de sud-est a
tam apare ca deplin justificatd racordarea la aceastd retea a pepinierelor mari,
in curs de infiintare. In aceste pepiniere va exista posibilitatea trecerii la cul-
tura:intensiva a tuturor speciilor, datcrita insusirilor naturale fizice si trofice
ale solului favorabile, posibilitafilor economice de ridicare a fertilitatii solului
prin irigare si administrare de ingrasaminte si posibilitdtilor de mecanizare
integrala a lucrarilor. Prin citeva asemenea pepiniere amplasate in stepd — ca
urmare a avantajelor expuse — s-ar crea posibilitatea satisfacerii integrale a
necesitdiilor pentru impaduriri in stepa si partial in zona forestierd de cimpie;
nici in ultimul caz nu se va putea pune problema restrictiilor impuse de raio-
narea transferului de material, intrucit puietii din culturi irigate de pepiniera
din stepa sint crescufi in condltu mai apropiate de cele din locul de plantare
decit in primul caz.

Pentru fundamentarea stiintificd a problemei, in continuare vor fi necesare
cercetari asupra metodelor de culturd intensiva de pepinierd, urmarind preci-
zarea normelor de udare, a dozelor de ingrdsaminte, a desimii optime a puie-
tllor pe specii si a agrotehmcu corespunzatoare culturilor irigate. In viitor,
ramine a se stabili care este metoda cea mai corespunzatoare de irigare din
punct de vedere economic §i cultural. In paralel cu cercetarea culturilor de
pepinierd, se impune urmidrirea in continuare a comportarii puiefilor dupa
plantare, produsi prin culturd intensiva.
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BJIUSHUE PEXUMA CHABXEHUS BOJON KVJILTYP
B IITOMHUKAX, HA IIOCAIKH B CTEIIHN

E. IIBIPBY, K. C. ITAITAIOTIOJL,
B. TTAITAXOITOJI

PeszwomMme

IIpoBenmeHERIz OLBI BI CTaBHIHM ceOe NEejib YCTAHOBUTH DKOJIOTHYECKHE Tpe-
60oBania B YCIOBHAX CTENkHBIX PaiiOHOB HEKOTOFBIX JAPEBECEBIX M KYCTaPHWKOBBHIX
mopox, EHIPAlliCHRBIX B NHTOMHHKAX.

Vimess B BEAy NOTPeGHOCTH B Biare B NOYBE B IEPEHI rOA KU3HH, HCCIIEHY €
MBI IOPOJH MOXHO TIpYNIHpPOBaTh HAYMHAsd cCavHIMH HeTpeGOBATEJLEBIMH,-
caenyommM obpa3oM: mymmmciBIA Oy0, Ay6 cHAsvenBeTEBIH, OMpIOUMHA, Iieim-
qus, ny0 oCHIKHOBEHRHLH, KJICH, OCTPOJIMCTHEIMA, YIbM TYPKSCTAHCKHUMA, GeNas axamnus.

. Jna omHOH W ToOH-)Ke NOpPOAHI, NMOCAIKH IPOH3BENCHHBIZ CESHIAMH, BEIpa-
INCHEBIMHM B OpOIIAEeMBIX YCJIOBHAX, HMEIOT GOJBIION pacxon BOABL

IMprKuUBaEMOCTb B POCT IOCAXKEHHBIX CEAHIEB KOJEOIIOTCA OT OHOM HOPOIEL
K Ipyroii, B 3aBHCHMOCTH OT METOJa BHIpaIllUBaHHA CEAHLEB B NUTOMHHKe. Bia-
TOMIOOWBEIE NMOPOABI MMEIOT CaMYIO JIYYUIYIO HPHXHBACMOCTh M CaMBIi JTyHMInmit
poct. Camplii MeTeHHBEI POCT M HH3KYIO HIPHXHBAEMOCTh HMENH CEsHIBI 3a-
CyXOYyCTOHYHMBBIX HOPOLI.

Jnsi onsoli M Tol-)ke MOPOXBI JyYmWil POCT HMEJHM CeSHIBI, BHIpPaUIeHHBIS
B YCJIOBHSX OpOIIEHUS.
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EINFLUSS DER WASSERVERSORGUNG DER FORSTPFLANZGAR-
TENKULTUREN AUF STEPPENAUFFORSTUNGEN

E. PIRVU, C. S, PAPADOPOL,
V. PAPADOPOL

Zusammenfassung

Die durchgefiihrten Forschungen bezweckten, die 6kologischen Erforder-
nisse einiger Biume- und Striucherarten, die in Baumschulen unter Steppen-
verhiltnissen kultiviert wurden, festzustellen.

Gemiiss den Wasserbediirinissen des Bodens im ersten Vegetationsjahr,
sind die Holzarten wie folgt eingeordnet : zuerst die anspruchlosesten : Quercus
pubescens (Flaumeiche), Quercus pedunculiflora (Graue Eiche), Ligustrum vul-
gare (Liguster), Quercus pedunculata (Stieleiche), Gladitschia triacanthos (Chri-
stusdorn), Acer pseudoplatanus (Bergahorn), Ulmus pumilio (Turkestanulme)
und Robinia pseudoacacia (Robinie).

Bei denselben Holzarten, deren Sdmlingen aus bewasserten Baumschulkul-
turen stammen bestehen, ist ein erhohter Wasserverbrauch zu verzeichnen.

Der Pflanzungserfolg dndert sich von einer Holzart zur anderen, indem
derselbe auch von der Art der Kultur der Sdmlinge in den Pflanzgérten beein-
flusst ist. Die hydrophilen Holzarten gaben die besten Resultate: die niedrig-
sten Prozente wurden bei den xerophilen Arten verzeichnet. Bei derselben
Holzart, haben die in bewisserten Baumschulen gepflegten Sdmlinge am besten
Wurzel gefasst.

Das Wachstum der Simlinge in Pflanzgirten war verschieden, je nach Art
und Kultur; die langsamer wachsenden Holzarten sind auch die xerophilsten.

Unter Samlingen derselben Holzart sind jene, die aus bewésserten Kulturen
stammen, am besten gewachsen.

NURSERY CROP WATER SUPPLYING INFLUENCE UPON
THE STEPPE PLANTINGS

E. PIRVU, C. S. PAPADOPOL,
V. PAPADOPOL

Summary

The purpose of these researches was to establish the ecological requirements
of some forest trees and shrub species growing in nursery, in steppe conditions.
As regards the soil water requirement during the first year of vegetation
the species are classified as follows, beginning with the less pretentions: Quer-
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cus pubescens, Q. pedunculiflora, Ligustrum vulgare, Q. pedunculata, Gledit-
schia triacanthos, Acer pseudo-platanus, Ulmus pumilio and Robinia pseudo-
acacia.

Within the same species, the plantings made of irrigated nursery seedlings
have consumed a higher amount of water.

The survival of ttansplants vary from one species to another, being also
affected by the nursery operations carried out in the nursery. The hydrophile
species had the best establishing and maintaining; the least percentage has
been recorded for the xerophile species. The seedlings growing in irrigated
nurseries have survived better than those of the same species growing in uni-
rrigated nurseries.

Seedling growths in nurseries have also differentiated depending on the
nursery techniques and species; the slowing species have also been the most
xerophile ones. Within the same species, the seedlings resulted from the irri-
gated plantings have recorded the highest growths.



